ПРОТОКОЛ№ 13

заседания Координационного совета
по предоставлению грантов Губернатора Ханты—Мансийского

автономного округа — ЮГРЫ на развитие гражданского общества С

участием членов ЭКСПЕРТНОГО совета
(в режиме видеоконференцсвязи)

28 августа 2020 года г. Ханты—Мансийск
10.00 ул. Комсомольская, 31, каб. 401

Председательствует: Е.В. Шумакова — директор Департамента
общественных и внешних связей Ханты—Мансийского автономного округа
* Югры, заместитель председателя Координационного совета по
предоставлению грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного
округа * Югры на развитие гражданского общества (далее *
Координационный Совет)

Присутствовали:

Члены Координационного совета:

Шумакова Елена Директор Департамента общественных и
Витальевна внешних связей Ханты-Мансийского

автономного округа — Югры, заместитель
Председателя КООРДИНЗЦИОННОГО совета

Стребкова Наталья Уполномоченный по правам человека в
Васильевна Ханты—Мансийском автономном округе — Югре

Моховикова Татьяна Уполномоченный по правам ребенка в
Дмитриевна Ханты—Мансийском автономном округе * Югре

Максимова Ирина Председатель Общественной палаты Ханты-
Ивановна Мансийского автономного округа * Югры

Карминская Татьяна Ректор федерального государственного
Дмитриевна бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Югорский
государственный университет»

Засыпкин Владислав Ректор бюджетного учреждения высшего
Павлович образования Ханты—Мансийского автономного

округа _ Югры «Сургутский государственный
педагогический университет»

Самохвалов Яков
Андреевич

Козлова Маргарита
Сергеевна

Косенок
Сергей Михайлович

Горлов Сергей
Иванович

Самойлова Жанна
Александровна

Кривошеева Ольга
Александровна

Аюпов Тагир
Халиллович

2

Генеральный директор Фонда «Центр
гражданских И социальных инициатив Югры»

Директор автономного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа — Югры
«Центр «Открытый регион»

Ректор бюджетного учреждения высшего
образования Ханты—Мансийского автономного
округа _ Югры «Сургутский государственный
университет»
Ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Нижневартовский
государственный университет»
мнение до начала заседания)

(письменное

Представитель Комиссии при Губернаторе
Ханты-Мансийского автономного округа —

Югры по развитию гражданского общества
(письменное мнение до начала заседания)

Член общественного совета при Департаменте
культуры Ханты—Мансийского автономного
округа — Югры, Председатель некоммерческой
организации «Библиотечная ассоциация Югры»
(письменное мнение до начала заседания)

Председатель Совета по ценам национально-
культурных объединений и религиозных
организаций города Ханты—Мансийска
(письменное мнение до начала заседания)

Члены Экспертного совета:

Сидорова
Ольга Андреевна

Архипова
Элона Павловна

председатель комиссии Общественной палаты
Ханты—Мансийского автономного округа —

Югры по экономическому развитию, поддержке
предпринимательства и социальной
ответственности бизнеса, председатель
Экспертного совета

начальник управления социального
обслуживания населения Департамента
социального развития Ханты—Мансийского
автономного окруГа — Югры

Никулина
Яна Андреевна

Артомонов Сергей
Иванович

Пишуков Сергей
Витальевич

Деменко Александр
Евгеньевич

Некрасова Нонна
Васильевна

Семенов Александр
Николаевич

Дмитриев Сергей
Николаевич

Кононенко Станислав
Петрович

Черняк Яков
Семенович

Козловский Илья
Вячелавович

НЗЧЭЛЬНИК ОТДСЛЗ. &НЗПИЗЗ И прогнозирования
управления ЭКОНОМИКИ И раЗВИТИЯ ОТРЗСЛИ
Департамента социального развития Ханты-
Мансийского автономного округа * Югры

директор Департамента физической культуры и
спорта Ханты—Мансийского автономного
округа * Югры

заместитель директора Департамента *
НЗЧЗЛЬНИК Управления НЗЦИОНЗЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

Департамента внутренней политики
Ханты—Мансийского автономного округа *
Югры
заместитель директора Департамента
общественных и внешних связей Ханты—
Мансийского автономного округа * Югры *
начальник управления по обеспечению
поддержки гражданских инициатив

председатель комиссии Общественной палаты
Ханты—Мансийского автономного
округа * Югры по вопросам семейной политики

председатель комиссии Общественной палаты
Ханты—Мансийского автономного округа —

Югры по развитию науки, образования и
молодёжной политики

член комиссии Общественной палаты Ханты—
Мансийского автономного округа * Югры по
вопросам жилищно-коммунального хозяйства и
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОСЗОПИСНОСТИ

председатель комиссии Общественной палаты
Ханты—Мансийского автономного округа —

Югры по социальной политике, трудовым
ОТНОШЕНИЯМ И качеству ЖИЗНИ ГраЖДЗН

член комиссии Общественной палаты
Ханты—Мансийского автономного округа —

Югры по культуре, межэтническим,
межконфессиональным ОТНОШСНИЯМ И вопросам
КОРЕННЫХ МаЛОЧИСЛЁННЫХ Народов Севера

эксперт комиссии Общественной палаты
Ханты-Мансийского автономного округа *
Югры по охране здоровья и развитию

4

физической культуры и спорта
Приглашенные участники:
Сафиоллин Дмитрий Заместитель генерального директора Фонда
Маулитжанович «Центр ГраХСДЗНСКИХ И СОЦИШ'іЬНЫХ ИНИЦИЗТИВ

Югры»
Г апоненко Александр Начальник отдела финансовой поддержки
Сергеевич социально ориентированных некоммерческих

организаций Фонда «Центр гражданских и
социальных инициатив Югры»

1. Об утверждении Положения о конкурсе на предоставление
грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа —

Югры на развитие гражданского общества среди физических лиц
(далее — Положение, гранты Губернатора, конкурс)

(Шумакова, Деменко, Самохвалов, Стребкова, Моховикош,
Максимова, Карминская, Сидорова, Некрасова, Кононенко, Дмитриев,

Архипова)

1.1. Проект Положения подготовлен Департаментом общественных и
внешних связей Ханты—Мансийского автономного округа — Югры
совместно с Фондом «Центр гражданских и социальных инициатив Югры»
(далее 7 Фонд) во исполнение пункта 2.3.2 протокола от 23.09.2019 № 7
заседания Комиссии при Губернаторе автономного округа.

Предложено внести изменения в направления конкурса.
Ж.А. Самойлова предложила внести изменения в определение

краудфандинга, а также в направление «креативные индустрии», уточнить
требование к формулировке порядка подтверждения проживания
гражданина на территории автономного округа для целей получения
поддержки.

Т.Х_ Аюпов предложил внести изменения в расшифровки
формулировок в Направлениях:

«социальное обслуживание, социальная поддержка и защита
отдельных категорий граждан» уточнить название расшифровки
направления «привлечение добровольцев (волонтеров) в предоставлении
социальных услуг и социальном сопровождении ветеранов Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов», дополнив ее словами «и Детей
войны»;

«межнациональное и межконфессиональное согласие» уточнитьназвание расшифровки направления «Развитие межнационального и
межконфессионального Диалога, возрождение семейных ценностей,
противодействие экстремизму, национальной и религиозной
нетерпимости», дополнив ее словами «с привлечением религиозныхдеятелей разных конфессий»;

«поддержка институтов гражданского общества» дополнить
расшифровкой направления «развитие общественного движения
«Историческая память» в свете дополнений, принятых в ходе голосования
по Конституции Российской Федерации, «сохранение и восстановление
исторических памятников городов округа».

Э.П. Архипова предложила внести изменения в направление
«социальное обслуживание, социальная поддержка и защита отдельных
категорий граждан» дополнить расшифровку направления
«наставничество в отношении людей с особенностями развития»
дополнить словами «семей, имеющих трудное материальное положение»,
дополнить расшифровкой направления «поддержка и повышение качества
жизни граждан старшего поколения, инвалидов, в том числе путем
продления активного долголетия».

О.А` Сидоровой предложено дополнить направления
расшифровками «история старого ремесла и ремесленнической
деятельности», «творчество музыкантов и художников автономного
округа».

Н.В. Стребкова, Т.Д. Карминская, Н.В. Некрасова, С.П` Кононенко,
С_Н. Дмитриев, предложили уточнить возрастную категорию участников
конкурса — от 14 лет.

Н.В. Стребкова предложила:
— обеспечить возможность участия (заявки на участие) в конкурсе и

реализации проекта группой лиц, а не одним гражданином;
— скорректировать понятие эксперт конкурса, так как он не может

привлекаться к оценке заявок на участие в конкурсе на основании решения
Экспертного совета;

— предусмотреть в направлениях возможность представления
проектов, с учетом исторических дат, актуальных для региона событий;

— откорректировать подпункт 2 пункта 4.1. И подпункт «6» пункта 5.3
Положения в части сроков предоставления участником конкурса сведений
об отсутствии неисполненных обязательств по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации, так как в
предложенном варианте проекта Положения (на дату заключения
соглашения о предоставлении гранта или по состоянии на дату, не ранеечем за 1 месяц до завершения срока подачи заявок);

- установить в Положении обязанность участников конкурса
предоставлять публичную отчетности о результатах реализации проекта и
расходовании грантовых средств.

Н.В. Некрасова предложила проекты в сфере обеспечения
безопасности детей.

С.П. Кононенко предложил дополнить положение условием: приподаче заявки на осуществление лицензируемых видов деятельности,
заявитель представляет документы, подтверждающие наличие

соответствующих лицензий или квалификации исполнителя проекта.
Оператор проводит проверку таких документов.

С.Н‚ Дмитриевым предложено уточнить требования к участникам, в
том числе о необходимости отсутствии суммы задолженности по
ИСПОЛНИТЁЛЬНЕЛМ ПРОИЗВОДСТВЗМ.

Решили:

1.2. Внести предложенные членами Координационного совета,
членами Экспертного совета изменения в проект Положения о конкурсе на
предоставление грантов Губернатора Ханты—Мансийского автономного
округа - Югры на развитие гражданского общества среди физических лиц,
и утвердить его (приложение 1).

1.3. В связи с тем, что в 2020 году отсутствует техническая
возможность участия в конкурсе группой лиц, Фонду «Центр гражданских
и социальных инициатив Югры» обеспечить такую возможность при
проведении конкурса в 2021 году.

2. О согласовании текста объявления о проведении конкурса на
предоставление грантов Губернатора Ханты—Мансийского
автономного округа — Югры на развитие гражданского общества
среди физических лиц

(Самохвалов)

Решили:

2.1. С учетом поступивших предложений членов Координационного
совета, ЧЛСНОВ ЭКСПСРТНОГО совета СОГЛаСОБаТЬ ТСКСТ ОбЪЯБПеНИЯ О

проведении конкурса на предоставление грантов Губернатора Ханты-
Мансийского автономного округа — Югры на развитие гражданского
общества среди физических лиц (приложение 2).

3. О внесении изменений в персональный состав экспертного
совета

(Сидорова)

Решили:

3.1. Рассмотреть вопрос на следующем заседании Координационного
совета.

Заместитель председателя
Координационного совета ’ Е.В.Шумакова